*Brammale dic nobis cujum pecus? anne latinum?
Non, verùm monachorum, illi sic rure loquuntur.*

Cognoscite jam hominem in illa nempe barbarie Scholasticorum quàm in clarorum authorum puritate & sapientia versatiorem, quorum lucem versperitio iste ferre nunquam potuit. Unde demum prodeat Apologia ista videamus. *Ant-verpiâ*; hoc enim solum præclarus iste Protestantium Episcopus, asyllum, ut videtur, invenire sibi potuit, inter Jesuitarum & Monachorum catervas, quibus cum tales pseudopiscopi libentissimè esse solent. Rectè igitur meo iudicio &

se dignè faciunt Protestantes exteri, qui turbatores istiusmodi errabundos suis coëtibus abigunt. Saltem non ausus est apud ullam Batavorum civitatem hoc suum opusculum typis mandare, veritus ne Illustrissimi Foederatorum Ordines, ut Salmasii nuper sui libellum publicè damnarunt, ita se quoque extorrem & erraticum nebulonem multò severiùs punirent. Quod illis quidem in laudem atque honorem, huic meritò in opprobrium cedere debet.

Jam ad lectorem quædam præfatur, & pauca sanè, sed quæ stultitiam hominis & ignorantiam illiteratam plus nimio prodant. Queritur *unam tantum* Salmasii impressionem, idq; *magna cum difficultate in lucem erupisse*; ejus autem libri quem Miltonus scripsit *tot esse exemplaria, ut nesciat cui lectorem remitteret*. Itaq; nihil hic reperio, cur non amico nostro gratulemur, Salmasium falsè rideamus. Annon hæc satis ad arguendam causæ tuæ fœditatem visa sunt? Miltonum omnes cum favore & plausu te ipso teste legunt; Salmasium abjiciunt, nihili faciunt. His tua pervicacia adeò non movetur, ut omnes idcirco *mortales veritatem odisse, mendaciorum & convitiatorum amore flagrare*, impudentissimè accuses, ipse interim non Apostolus, non Propheta, neque Evangelista, sed scortator & heluo satis notus, & ganeonum duntaxat Episcopus. Vos verò lectores, quos non humaniter appellat, sed in ipso exordio tam petulanter perstringit, tam docti reprehensoris vestri imprimis sensum, deinde literas vereri jam discite; primùm enim ait Miltoni defensionem *invidiosè elaboratam*, deinde tot excusis exemplaribus approbatissimam esse fatetur; hæc sanè apud omnes qui Latinè intelligunt pugnantia sunt. Tum *tot sunt*, inquit, *illius exemplaria, ut nescio cui lectorem remitterem*. Satiùs tu quidem, qui vel primâ paginâ solœcismos evitare non potes, ad Orbiliij cujusvis flagra remittendus es, apud quem nulla poteris apologiâ uti, quin omnes te pueri virgis & ferulis pulchrè depexum atque ornatum dimittant. Verum te jam primò auguror hac in parte haud rarò peccaturum, qui tam rem manè incipis. Neque lectorem stultè alloqui satis habes, sed eò etiam ulterius audaciæ processisti (quo vitio ignorantia maximè laborare solet) ut Leidensî Academiæ celeberrimæ ineptias tuas fœtidissimas Epistola etiam stultissimè scripta dedicare ausus sis. *Alumnus* te Academiæ *quondam* fuisse affirmas. Tune verò Academiæ ullius unquam alumnus, cujus infantia propemodùm illiteratæ quemlibet vel in agris ludum literarium puderet? Leidensem autem *alumnus* fuisse unquam te dicere audere, dubium tibi ne sit, quin illa Academia vehementissimè indignetur; majori enim contumeliâ urbem illam afficere non potes, cujus te *quondam alumnus* fuisse prædicas; quanquam illud *quondam*, si unquam fuit, multorum postea annorum crapulâ in lustris atque popinis jam diu prolivisti. Sed & tu *eorum tutelam expetis*. Hominum stupidissime, tutelam tu tuæ barbariæ in Musarum domicilio quæris, quarum hoc ipsum munus est, vincam barbariem catenis in terras ultimas exterminare: nescis medios dilapsus in hostes. Saltem dum Academicos alloqueris, simula te literatum quempiam esse, vel ad punctum temporis, si potes. *Salmasius*, ais, *mibi ansam præbuit qui tamen omnibus arripuit*: quænam isti balbuties est? Fac modo Academia, quam interpellas, te intelligat alumnus suum, vix credo annotinum. *Nec calumniam*, inquis, *in manum sumere auderem* (sapuisses tu quidem si ausus non fuisses) *nisi Miltoni amentia me invitum provocasset*. At ille te non magis provocavit, quàm qui prætereunt importunum & improbißimi oris canem, quem inani latratu insequentem ita contemnit, ut vix fuste te dignetur aut calce. *Quid vero*, inquis, *ab extero qui inter inhospitales Caucasos vitam degit, expectari poterit?* Nihil sanè: Expectationem tu nostram minimè fefellisti: neque certè erat opus ut te inter Caucasos vitam degere faterere, lingua te tua ipsique mores barbarum clamitant; Tuâque illa *Caucasæ poma* si dare velles, scito omnes Alcinoos magnoperè aspernari. Ad Academiam quereris inter alia, quòd *Banausi & Mechanici in pulpitam ascenderunt*. Perdoctus tu quidem & idoneus, qui Banausos, & Mechanicos in pulpitum ascendentes insecteris, qui pariter atque illi Grammaticæ rudis, haud illis magis pulpitum declinare potes. Postremò *Alienigenam* te *Anglum* appellas. *Id* quidem rectissimè: Aliena enim sentis, aliena loqueris, quidni alienigenam te Anglum esse dicas, id est spurium, quem Angli veluti purgamentum suæ Patriæ atque piaculum jure quidem ad Caucasos ablegârunt.

In Præludium ad

P R Æ F A T I O N E M.

IN præludiis esse se existimat vir gravis; ludos ut videtur Episcopales mox editurus. Favete spectatores Ludioni Episcopo. Verum putaret quis hominem non prologum agere, sed in ipso Proœmio Orestem insanum aut Athamanta saltare. *Ne insaniens Cacodæmon Joannes Miltonus, &c.* O mitem & mansuetum! quàm non iracundè, quàm humaniter exorditur! quod aliis, quamlibet furentibus, extremum maledicentiæ est, id huic pro levi tantùm præludio habetur. Sed hoc novum non est: Sic enim Pharisæi olim, veri ejus progenitores, Christum ipsum à Cacodæmone agitari dicebant; ut nemo vel hoc vel pejus in se dici, præsertim ab hoc Episcopo verè Diabolico, molestè ferat. Offenditur imprimis quòd Miltonus Reipubl insignia, quemadmodum Salmasius regis in fronte Libri posuit. Hæc ille posita ibi ait tanquam sœnum in cornu, *ut cuncti sibi caverent*; quid hoc ad alios nescio. Te verò Brammale non miror sœnum in cornu usque ad eò horrescere, quoties tot tua adulteria animo revolvis. Onitto deinde quæ de cruce furcifer atque etiam de lyra stultissimè deliras: & certè præludia professus, nihil aliud nisi nugas agis. *Parlamentum & Concilium satis ætatis habent seipsos armis defendere.* Atqui tuum erat potiùs cogitare, fatiisne ætatis haberes Latine ut possis id ipsum scribere. *Sed ringit illum Salmasius*, vel ut postea perdoctè sanè emendavit, *ringit ille pro Salmasio* (menda an emendatio viciosa sit, lectorum esto judicium) *peregrinos veretur: num tu credis quòd tot nefanda, &c.* Væ tibi Prisciane! nam solacissimos hîc non singulos, sed turmatim effundit. Quàm verò Peregrinos vereatur Miltonus, & imprimis illum Thrasymbombomachidem Salmasium, qui libros ejus perlegit abundè nôrit. *Ego, inquis, libertatem peto à libero suo populo Anglicano, ut quod in re tanti ponderis liberè proferre possim.* Tunc ut quicquam quod liberum sit liberè proferre possis, mancipium aulae sœdissimum, Straffordii famulus & minister, gulae etiam atque inguini turpissimè serviens Episcopus? Quem populus opinor Univerfus de libertate concionantem veluti obicœnum portentum abominaretur; vel etiam lapidibus obrueret, aut siquid mitius, ecquis huc vincula & compedes, exclamarent; ut Romani olim, Claudii quodam aulico ad concionandum misso, *Io Saturnalia* repentè clamabant: Nam servis Romæ, nisi festis Saturnalibus, liberè loqui non licebat. *Nos, inquis, super dejectos cantando epiniceia triumphamus.* Rectè quidem super hostes qui propter commoda quædam sua cum tyranno conjurati, patriam ad servitutem redigere conabantur: & epinicia nos quidem minimè omnium superbè cantamus, Deo semper gloriam tribuimus. Verùm quid sibi volunt epiniceia tua, Bardocuculle? An quia tam strenuè pergræcari solitus es, Græcè idcirco intelligere te putas? *Angit Miltonum, inquis, quòd Salmasius extraneus aliquam notitiam caperet illarum rerum, quæ nunc sunt in Anglia: non quòd notitiam caperet, sed quòd rerum nihil ad se pertinentium arbitrum se faceret, veritatem turpissimis mendaciis perverteret, quos non nôrat, in eos convitiis & contumeliis inveheretur.* *Fures, inquis, lucem timent.* Tu igitur fur omnium pessimus qui lucem times & nomen celas. Sacra etiam impuris manibus attrectas. Prov. 29. Cùm boni regnant, populus gaudet; cùm mali dominantur, populus dolet: eâ de caussâ cùm Carolus dominabatur, populus dolebat. Quod omnes satis meminerunt. Neque leve signum est, eos jam gaudere, bonis temp. gerentibus; Carolum enim Filium, etiam cum exercitu jam venientem, & libertatem, quâ incedit, omnibus pollicentem, tanquam hostem averfantur ubique, & fugiunt, vi etiam & armis cum summa alacritate propulsant.

Quàm autem sis ineptus nunquam clariùs perspicitur, quàm cùm de te loqueris, ut hîc. *Fateor, inquis, ut huic veteratori respondeam, me multò inferiorem bonis omnibus & adjumentis vitæ spoliatum.* Quibusnam bonis? Si bonis animi, doctrinâ & ingenio sis inferior, cur non parem tibi congressum potiùs quæstivisti? Sed is puto es, qui esse doctum, esse eloquentem nihil aliud nisi esse divitem existimes: ut bonis externis & vitæ adjumentis spoliatus si sis, Doctrinâ quoque

quoque & ingenio spoliatus tibi videare. Ain' vero tu *bonis omnibus spoliatum te esse?* Callidus nimis es & vafer, cupis celare divitias tuas, verum non potes. Indicabo ego te & facultates tuas. Præter illa bona, quæ erepta tibi esse dicis, restat adhuc tibi, non enim celabis, ingens, eoque ingentius, quod nemo tibi eripiet, solœcismorum peculium; in eo genere divitiarum, neminem te locupletiore cognovi. Exorrem præterea te esse queritaris; Vah quàm indigne! Ut perspicias igitur quàm sum pro te sollicitus, est in Cilicia oppidum Soli, antiquum, ut perhibent, & satis amplum; illuc omnes qui solœcismos tam strenuè facere solent, coloniam ducunt; Sarcinas igitur quàm primùm collige, eò enim te, tuasque omnes facultates suadeo transferas. Permagna ibi te latifundia, mihi crede, manent, immò nisi fallor, Solœcorum omnium principarum facilè unus obtinebis. Verum quod nullum tibi unquam fuit (si ingenium dicis quo inferiorem te factum fateris) id tibi nos scilicet eripuisse infimulas. Cùm te contra ab adversario multas dictiones, & aptè usitata ab eo verba ineptè suffurari non pudeat. *Superbire Miltonum ais, nominibus suis & titulis in Frontispicio suspensis.* Quæ ille nomina præter suum, quos ille titulos in Fronte Libri suos posuit; An ideo superbus, quia se sui neque nominis neque causæ pudebat? Hæc tibi *Phylacteria* sunt? *Salmasium*, inquis, Miltonus, *tanquam anonymum convitiis & scommatibus scurrilibus persequitur.* Multò certè sermonis lepore & facetiis in hominem jocular, tu scurrile quicquam ab eo dictum nequis ostendere. *Sed seculo venturo omnes Miltoni hoc nomine misere vapulabunt, ne fortè (id est ejus loquelâ, nisi fortè) judicet mundus, &c.* Quicquid de Miltonis seculo venturo fiat, tu vates ventriloquus & infantissimus fide nullâ es dignus. *Sed nil novi viros optimos nomina sua reticuisse.* Nempe quia tu ita facis. *Sic sanctus Paulus ad Hebræos;* scripsit enim ad Nationem suo nomini insensissimam, de rebus admodum novis & parum creditis; tu verò Populo Anglicano, tu exteris tibi & causæ tuæ, ut ipse ais, minimè inquis, de re notissimâ, & apud omnes gentes, ut idem ais, receptissima, & tamen malè tibi conscius nomen occultas. *Sic Beza.* Rectè meministi, scripsit enim *Vindicias contra tyrannos*, quas tu inter veritates illas, quæ, ut nunc temporis, vix hiscere audebant, recenses. *Virtus*, inquis, apud nos vitio vertitur. Quia Brammali scilicet virtutes, ebrietas, voracitas, alea, scortatio vitia habentur. *Sed Cantabrigia & Oxonium suis invictis declarationibus se ab hoc crimine liberârunt.* At invictæ illæ Declarationes fauitatis & væcordiæ facilè evincuntur: Academiarum enim non erant, sed Prælatorum factionis, quæ ibi reliqua erat. Rectius nunc sapiunt Academiae. *Geneviam*, inquis, *Deodatus* hoc crimine liberavit. Solus fortasse sensum ille suum, non totius Academiae judicium explicavit. *Leydam quoque Salmasius.* Non Leydenis tamen, sed externus. Leydenes libertate prius recuperatâ, quàm literis clari erant.

Tot ergò doctorum & bonorum agmine circumvallatus, vix uno videlicet atque altero, faciam rem non difficilem, causam Dei omnipotentis dicturus, Dei nimirum tui, hoc est ventris, aut Bacchi, qui tibi omnipotens est; cujus auspiciis Brammalus

*Grammaticus, Geometra, Minister, Alipta, Sacerdos,
Augur, Scœnobates, Medicus, Magus, omnia novit.
Brammalus esuriens, in cœlum, jusseris, ibit.*

sed eodem credo successu, quo Grammaticatur. Nam in tantam crevit audaciam, ut quicquid libet dicere, licet: hac ejus syntaxis est. Sed Miltonius monarchiam è mundo tollere laborat. Dic ubi? Omnibus enim populis semper hoc liberum reliquit, sive monarchiam vellent, sive aliam regiminis formam; tantummodò nolentibus imponi noluit. Ad solœcismos tuos redeo, qui jam vix intermittunt; *Quidni Salmasio non pepercit rabula? Videtur tamen sua canina ferocia catenis vinctus vel potius vincendus, qui omnes undique mordit.* Unde tibi isti nitores Orationis & lumina, Brammale? Fieri non potest, quin omnes obscurorum virorum epistolas & oculos expilaveris. Crimini das Miltono, quod is in partem adjutorii (ejus enim Barbarismis utor) Deum vocet. Facis ut te decet Episcopum atheum & prophanum. Sed miraris quâ fronte Miltonus ausus est dicere, se hæc, jubente Parlamento, evulgasse. Primum Miltonus hoc nusquam dicit; sed dixisse fingit, ut certè fingis, quid tu contra? Si vera, inquis, narrat, ubi Brown vel Elsing, vel Scobel, Clerici Parlamentariorum? Næ tu homo verè minutulus es, & nullius pretii: Nihilne putas jubente atque etiam libente Parlamento pro-

dire in lucem posse, nisi cui nomen Clerici Parlamentarii adscribatur? Mirum est tot tibi nugas cogitanti non hoc etiam in mentem venisse, quod vulgò dicitur, —

Clericus in libro non valet ova duo.

praesertim cujus tu farinae clericus es, qui mediocriter saltem latinè non intelligis; si enim intellexisses, non hæc ejus verba, *qua autoritate Parlamenti scripta & declarata sunt*, de ejus libro dicta existimares, verùm de publicis Parlamenti scriptis, & declarationibus passim editis. Neque te quicquam ex verbis ejus lucratum esse censisses, quamvis quod dixisse eum falsò accusas, *factionem* republ. dixisset; factionem enim tam in bonam quàm in malam partem olim dici vel pueris notum est. Progredieris deinde, *Una factio erat & armis se tuetur (non jure) tui*. Quid tùm hic tibi velis? Si capis ipse, bene est, ego quidem non capio. Ut nec sequentia tua de *Parlamento supremo, Concilio summo, de Grammaticâ denique comparandi gradibus laborante*. Id te angit potius quòd Hierarchia tua gradibus laborat. *tunc*, inquis, *honorem Deo ceditis, ut dum vos vestris mundanis gaudeatis, nè minimam religionis aut animarum curam suscipere velle, palam profitemini*. En iterum foede solœcum! Sed sane dignum est, ut tu, qui animarum cura quid sit, nunquam scivisti, eam civili gladio commissam crederes. Nos verò, ais *magno impetu prosternimus veræ religionis cultores*. Hostes quidem civiles & proditores. Religionis autem cultores Religionis causâ non prosternimus. *Salmasium* deinde crepas: tace de Salmasio, ille suos patitur manes, & in Suecorum aulâ jam diu friget. Sed Miltonus, ut omnes respublicas & *Illustrissimos etiam Hollandiæ Ordines* in partes suas pelliceret, *Illorum principi oblatrat*. Advertite Hollandi. Principem nuper mortuum, vestrum principem appellat, nec vos quidem liberos esse patitur. Cavete, dum licet, ne pervagante hujusmodi aulicorum doctrina elatus, alter quispiam apud vos princeps ac Dominus succrescat. Tandem *Praludium* hoc grandi solœcismo penè claudit, *hereditarium regis imperium, cui totus populus per multos annos juratus consentierunt*. Vos lectores eruditi, quotquot literas humaniores amatis, praesentem hunc Bavium, immò barbarum, odio quo dignus est, & sibilo prosequimini.

C A P. I.

PRæludiis amotis fabulam expectabamus, promissas nimirum illas Miltoni confutationes. Et certè hoc sensu reverâ fabulam agit; eorum enim quæ promissit, nihil præstat; sed partim maledictis, partim insulsis regiae fortunæ miserationibus totum hoc caput exhaurit. *Non sum, inquit, tam audax Phormio, ut Salmasio me compararem, quàm Miltonus, qui se Salmasio opponere auderet*. Næ tu Phormio quis fuerit in Comoedia parùm videris intelligere. At quid ais? *Miltonum Salmasio opponere se audere*, Grammaticorum Pyrgopolynici? Facinus ingens narras. *Nam si autoritate, inquis, dirimendalis sit, plus fidei uni Salmasio, quàm mille millenis Miltonis omnes ingenui & docti darent*. At verò qui autoritatem vel Salmasio vel Miltono dant, nisi quam eorum alteruter ratione & argumentis sibi acquirit, ipsi neque docti, neque ingenui sunt. Miltonum exteris antehac ignotum veritas & ratio commendavit: Salmasium inane nomen, & multæ lectionis opinio commendare sine ratione non valuit, quin ab amicis etiam ejus, & fautoribus longè inferior in hoc certamine sit judicatus. Tu totam de patribus disputationem satis callidè abs te amoves, ut quos nunquam consulueris. *Miltonum in plurimis Salmasio castigandum relinquis*. Munus profectò satis arduum Salmasio reliquisti, qui Miltoni responsum cum legeret, ita, ut videtur, percussus est & quatefactus, ut, solutâ alvo, in latrinam putem confugisse: Unde scripsit ad amicos, cacabundus in hæc verba: *Ego istum Miltonum permerdabo & permingam*. Balistam satis validam in postico geras oportet, Salmasi, qua merdas tam longè contorquere aut explodere te posse putas. Hinc est quòd tam foetida meditantem jam diu in Aula Sueciæ foetere te dicant: Neque mirum est, si Sueciæ regina, quamvis opinione vulgi primùm decepta, nunc suo acri judicio compertum te & cognitum tam olentem Mœvium à se abjecerit. Ferunt alii, cum paginam unam atque alteram responsi illius percurrisset, furore correptum

reptum sic subitò rodomontari cœpisse. *Ego perdam istum nebulonem & totum Parlamentum.* Hæc verba ipsius ad nos delata retuli; & sanè si istiusmodi homo est, non is idoneus qui castiget alios, sed qui ipse castigetur, in Phreneticorum potiùs gymnasium deportandus. Progredere, *Pratermissis*, ut ais, *Oratoriis & verisimilibus ex Cicerone, Aristotele, Euripide, Sophocle, & aliis Ethnicorum scriptis.* Non enim Christianis necessariò recurrendum est ad Ethnicos. Nescis ergò Salmasium tuum hanc priùs affectâsse viam? Miltonus eò tantùm aduersarium secutus est provocantem. Tu verò interim hypocrita ignaviæ tuæ consulis, qui cum nulum sanè bonum, aut facundum authorem unquam attigeris, id studio pietatis non fecisse te simulas. Miltonus aiebat, *pater nos genuit, non Rex.* Tu inde nomen patris à specie ad numerum detorques, ut captiones hinc quasdam & amphibolias frigidissimas consuere possis; quas ne recitatione quidem dignas existimo, adeo sunt ineptæ & mucosæ. *Si verò*, inquis, *rex juvenis uxorem ambiens Papam Patrem sanctissimum appellaverit, non tam acri censura perstringendus.* Sic Zimri juvenis Moabissam uxorem ambiens à religione vera defecit; an excusatio idcirco est: *Probabile*, verò, ais, *esse quòd literam secretariis suis scribendam commisit.* Eò magis culpandus, qui rem tanti momenti, quæque religionem atque honorem suum in dubium vocare poterat, Secretariis tam minimè probis commiserit. Verùm & nos *Regem Hispaniarum Regem Catholicum* appellamus. Istarum literarum exemplar æquum est te proferre, si potes, sicuti nos Regis ad Papam protulimus. *Et quidni*, inquis, *Papam Patrem sanctissimum appellaveritis, si in politicis vobiscum sentiret.* Sic scurræ solent deprehensi; quod se fecisse constat, id alios facere velle calumniantur. Hos mores scurrarum lepidissime depingit Plautus:

*Nil est profecto stultius atque stolidius,
Neque mendaciloquius, neque perjurius,
Quàm urbani assidui cives, quos scurras vocant;
Qui omnia se simulant scire, nec quicquam sciunt,
Quod quisquam in animo habet, aut habiturus est, sciunt.
Quæ neque futura, neque facta sunt, tamen illi sciunt.*

Si hos vermes, ais, *Regum auribus insidiantes, & velut intus existentes, prohibent alienum, ut neminem sibi fidelem audire poterat, Rex radicitus extirpasset, &c.* Credo istos vermes & auribus & cerebro tuo insidiantes, Grammaticæ rudimenta, si qua tibi insculpta erant, penitè exedisse. Rursus *Deodatum* affers, *qui regem nostrum unicum Reformatæ Religionis defensorem insignivit.* At, inquam, longius absuit Deodatus, quam ut Carolum in cute nôsse possit; ne dicam clausisse oculos, si post Rupellenses Reformatos tam à Carolo præclarè defensos hoc dixerit. Sed pergis, *vobis qui Carolum è mundo sustulistis, tandem redendi patet via in Aegyptum, ex quo agrè detinemini.* Eja Solorum decus, quàm te jam in municipio tuo Solensi oblectas, à quo nemo te possit detinere, ne si furcâ quidem expelleret. Miltonus, ais, *nec locum, nec librum, ubi à se prolata, è summorum Theologorum libris invenimus, exhibet.* At ista loca Miltonus facilè protulisset, nisi ipse Salmasius aduersos sibi pleròsque reformatos Theologos haud uno in loco fassus esset; quæ tamen loca eorum scripta legentibus ita passim occurrunt, ut hinc tua potiùs ignorantia constet, qui neque illos, neque ipsum Salmasium prælegisse videris. Jam *Davidis* exemplum omnibus notum narras. Rationes autem illas, quas attulit Miltonus; cur exemplum illud ad causam hanc non pertineret, non attingis; tantummodò Unctum Domini, Unctum Domini ingeminas. Dic fodes ergò, Estne omnis Rex unctus Domini? Omnis, ais præsertim Christianus. Cur ergò dux Josua quinque unctos Domini uno die suspendit? Nam Christianos si dices non fuisse, ridiculum est; quandoquidem Christianum profiteri, cum sit maleficus, neminem supplicio debito eximere potest. *David*, inquis, *viam nobis monstravit tolerantia, ut Deo judici relinqueretur, qui impœnitentem percutiet, ut morietur.* Quid me cogis? defessus jam penè sum, Solenses tuas delitias perambulando. Ad Davidem recurris; Salmasio responsum erat eadem inculcanti, Davidem privatum privatas injurias ulcisci noluisse. Tu Parlamentum omne privatum esse dicis, Regem Carolum, unctum Domini fuisse; nihil tamen horum probas, nihil ab aduersario dictum cum ratione oppugnas. *Si ex aura populari*, inquis, *diademata regibus auferenda, quis non vellet se ex infima plebe terræ filium potiùs esse quàm regem?* Id noli timere; utcunque non deessent reges.

Neque te, credo, hoc deterreat, quò minùs Episcopatum turpiter ambires, quamvis populo invifum. At Miltonus, ais, dum potestatem populi in reges suos imprudenter prædicat, reges omnes esse tyrannos instruit. Sic fanè ut lex instruit homicidas, quia vetat.

— Jam Troja maneret, ais,
Consilio Priami si foret usa senis.

At verò noster Priamus, vel Paris potiùs, non Trojæ usus consilio, sed Helenæ suæ, & se perdidit & regnum suum. Jam ordine perrupto ad nonum puto vel decimum caput excurris. Miltonum, ais, asseruisse, nullum membrum Parlamenti absque proprio consensu in judicium vocari posse, Regem autem tu saltem membrum Parlamenti esse dicis. Præpropere tu quidem id ibas petiturum, quod nusquam erat, neque à quoquam, quod memini, unquam dictum. Hoc etiam responsum tulisse Regem, cum quinque Membra posceret, falsissimum est, quòd ex illa re gesta satis liquet. Nosti, inquis, quod nisi à scariis vestris impeditus populus esset, regem è vestris manibus eripuissent. Verùm quos tu populum, esse existimas, nos non putamus. An verò Reginum gregem illum perditum, totiesque domitum, populum appellas? Nos ita non existimamus: victi bello, quod ipsi intulerant, jus populi amiserunt. Miltonum graviter accusas, quod dixerit, Salmasium Regis mortem ineptè plorantem, legentium neminem pilo tristiore reddidisse. Non ergo in Miltonum, sed in stolidissimas Conducti ploratoris nœnias culpam conferre debes.

Men' moveat quippe, & cantet si naufragus, assem
Protulerim. — Verum: nec nocte paratum
Plorabit, qui me volet incurvasse querelâ.

Majori patientia, inquis, ferunt Episcopi convitiâ tua. Episcoporum fanè patientia omnibus nota est. Hic verò quasi interno dolore percussus, magno fervore & conatu, Episcoporum caremonias & ambitiones asserere contendis. Unde apertius licet conijcere, te Brammalum lurconem illum, quem antea diximus esse, qui Episcopos combibones, & commessatores tuos, belli civilis faces, tam gnaviter defendis. Quod duxerit Hippiæ mæchos, inquis, innumerabiles sunt. At multò magis innumerabiles, quot Brammalus fecerit mœchas. Sed Rex noster, ais, Templâ nostrâ decenter ornavit, & honoravit in honorem Dei, nunquam in equorum stabulos convertebat. Nunquam, mihi crede, Templâ vestra tam decenter ornavit, quàm tu Solorum Templâ egregiis tuis ornasti solœcismis, quorum monumenta fanè sempiterna nunquam interibunt. Te Deum omnis solœci, te patronum tam præclare de illo municipio meritum colent posthac in secula, & invocabunt; in memoriam etiam eloquentiæ tuæ tam afininæ, non Scholas discipulis tuis, sed stabulos dicabunt. Regem autem vestrum aio minimè omnium Templâ ornasse, sed ipsum potius in equorum stabula, atque in haras etiam convertisse, dum tot immundos prælatos, tot porcos Episcopos, te denique spurcissimum in Ecclesiam introduxit. Regias jam partes agi dicis, si Presbyterianos graviùs incusemus. Nec tamen Christus ipse & Apostoli, falsos Evangelii Doctores, fratres subditios, Religiones prætextu Ecclesiæ insidiantes, mitiùs olim increpabant. An ergò dicta eorum aut scripta digladiari in se invicem dices, quòd suos vel libentes, vel deficientes à fide atque integritate liberrimè reprehenderent? Ubi mutatur forma reipublica ex Monarchia in aliam, non datur successio, &c. Non hunc Miltonus solùm, sed Salmasius obicem Carolo secundo posuit; ejus enim verba sunt si advertisses. Verùm tu, aut coecus aut demens, in socios pariter ac hostes incurris. Tantâ, inquis, illorum astutiâ omnia obliterata sunt, ut conclamatum est de viribus humanis; sed nos qui per fidem in Deum expectamus resurrectionem futuram, &c. Apage sis temulente. Quid tibi aut vinolentiis tuis cum fide, quem si pocula tua majora ita confopirent, ut refurgere nunquam posses, feliciùs profecto consultum tibi foret. Scires libenter quid per populum vellimus Scirem ego vicissim, quid Romani per Senatam Populumque Romanam voverit. Quæris quod remedium restat populo contra tyrannidem Parlamenti. Tum id quoque dicam, cum causæ quid erit; nunc supervacua ne quære.

C A P. II.

DEfinierat Salmasius regem *Deo solo minorem, legibus solutum; si nostram rempub. sic definiret aliquis, consensuros nos esse ais, qui tamen regis illam definitionem oppugnauimus. Institutum hoc tuum esse video, cum refutare nihil possis, posse saltem calumniari. Et qui penetrabit Miltoni scripta, inquis, nil præter barbariem & insaniam inueniet.* Dirumpi ergo necesse est te, qui tot viros doctos & probos de Miltoni scriptis longè aliter sentire, inuitus quotidie cernis. Barbariem verò tu cuiquam impudentissime? quem præter linguæ fatuitatem, cum sensus belluini & stupor, tum etiam mores in ipsa vastitate barbariæ natum atque nutritum clamant. Utcunque tamen siquid affers audiamus. *Petrus supremum vocat Regem.* Supereminentem quidem vocat; idque vulgari potius loquendi more, quàm verè politico, pro eorum captu ad quos scripsit. Sic Consul Romanus *ὑπερῶς* est vocatus, id est supremus, quò modò & Poloniæ Rex, & Dux Venetiarum supremus vocari potest; qui tamen, si politicas rationes accuratius inire volumus, & multorum instituta regnorum, supremi non sunt. Ita igitur supremum vocasse regem Apostolus censendus est, ut tamen leges cuiusque gentis, & jura, & reipub. formam inuiolatam esse veller. Et certè non tam supremus quis sit, docet aut disputat, quàm quas ob causas & quatenus obedientiam siue supremis, siue præsidibus præstare debeamus: id Miltonus copiosè explicuit; tu nescio an tuæ conscientiam væcordiæ, consultò prætermittis. *Quasi, inquis, triginta Athenis tyranni non plus poterant in damnum populi, quàm unus si maxime tyrannus esse voluerit.* At inquam ego contrà, nullus unquam fuit unus, si maxime tyrannus esse voluerit, quin tyrannos non triginta solum, sed trecentos, atque etiam multò plures in damnum populi constituere soleret: frustra igitur sub uno, siue Monarchiâ, tyranno melius populo fore speras: nullus enim in republica tyrannus unquam unus fuit, quin plurimos sibi addiscere tyrannos necesse habuerit. *Rex si abutetur, inquis, potestate sua in regni detrimentum, à suis subditis impediri potest & debet.* Rectè concedis: sed quousque impediri possit ac debeat non dicis. Potest enim tyrannus eousque procedere in detrimentum regni, ut nisi vim vi repellamus, eumque pro hoste habeamus, impedire nullo modo possumus. Concedis igitur ipse, & frustra contendis veritate victus, sed videri concedere non vis, pertinaciæ studiosior, quam veritatis; nam quod impediri ais tyrannum debere, *non in iudicium trahi & capite plecti vel ab uno vel ab omnibus, sed Dei iudicio relinquendum esse, nugæ sunt, & gratis dictæ; quæ singula, non affirmanda, sed probanda tibi restant.* Vis Monarchiam reipublicæ formam esse perfectiorem. Id nos in præsentia non agimus. Tua tamen argumenta, quoniam vacat, videamus. *Introducendam à Deo dicis in ultimum & præstantissimum remedium populo toties ab inimicis subactò sub iudicibus.* Primum cur illud præstantissimum remedium non primò potius, quàm ad ultimum adhibitum fuerit, cum Deus Rempub. suam quam præstantissimis legibus formaret; deinde cum Israëlitæ Regem peterent, post annos circiter quadringentos sub iudicibus exactos, si Monarchia præstantissimum illud remedium Deo visum est, cur ab ea disuaserit populum suum ac deterruerit, solum. Cur denique petentes eos peccati gravissimi reos fecerit, fac quæso intelligamus: quòd *Theocratiam, inquis, rejicerent, nempe sub iudicibus.* At verò illi non minùs in Monarchiâ Theocratiam retinere poterant, ac debebant: sin minùs, tu Monarchiam dum præstantissimam esse dicis, non Theocratiam, sed Atheocratiam cave dixeris; in qua Deus tam præsens regere tuum populum quàm sub iudicibus non potuit. Certè si gubernantibus illis Theocratiam in Republica fuisse dicis, ut certe fuit, haud aliam gerendæ Reipublicæ formam præstantiorem, ut sunt res mortalium, inuenire quisquam poterit. *Respondeat mihi, inquis, tuus Populus Anglicanus, utrum ligneo Caroli iugo excusso, aliquam miseriæ relaxationem inueniant.* Respondet itaque jugum se Caroli ferreum à conscientis suis depulisse, jugum idem Episcoporum; sua vectigalia, suosque census non nunc aulicæ luxuriæ, & libidinibus, sed vincendis hostibus & propagandis imperii finibus ultrò se impendere. *Leges, ais, Mosi & regibus à Deo datas quibus regant populum; num populo lex data, ut Reges regeret?* Immò apertè leges tam Mosi & regibus, quàm cætero populo sunt datæ, ut tam se, quam populum regerent; sin minùs, ita ut regerentur ab

aliis, ut ne lex Dei cuius mortalium frustra daretur. *Quis sciet, inquis, gladium? populus?* Immo populus per Magistratum, quem sive unum sive plures ex omni suo numero elegerit. Neque ulla propterea confusio, quas metuis, excitari necesse erit, *Si vel pedem, inquis, figeres,* de regibus actum erit, *δὲ πῶς εἴπω ἔ, τὴν γλῶττιν.* Utinam pedem ipse tandem figeret Silene, si Brammalus es. Nam nos locum, ubi stes ebrius, dare non possumus, quin ea quæ fixissima sunt & firmissima, tibi in gyrum moveri, & cum cerebro tuo semper madente circumnatare videantur. *Quis te, inquis, juramento Regi præfesto liberare potuit?* Juramentum ipsum, quo Regi non propter Regem, sed reipublicæ causâ obstricti fuimus; quam cum perditum ireret, & suum ipse prius jusjurandum violavit, & nostrum solvit. Nihil enim naturæ, nihil rationi aut gentium juri contrarium magis esset, quàm si Regi jusjurandum suum violare ad libidinem liceret, populus servare fidem ad perniciem suam teneretur. *Ut dicto audientes Mose fuimus, ita erimus tibi, modo Deus tecum sit, quemadmodum fuit cum Mose.* Sic Reubenitæ ad Jehosua. *Conditionem hinc nullam vides expressam.* Ad Anticyras ergò naviga, aut domi crapulam edormisce, cras, mihi crede, nihil expressius videbis, neque tam stultè interrogabis quid si Deus Josuam desereret, sed quid si Josua Deum desereret: Tum enim quid facturi essent Reubenitæ, tibi respondebimus. *Nutare mihi crede jus Regium videtur.* Hoc de jure regio, prout Salmastius describit, dictum est. Neque est hoc *Monarchiam legitimam in Carolo trucidate,* quod tu toties invidiosè & parasiticè vociferaris. Nunc quod minimè es, vatem scilicet & concionatorem piissimum multis deinceps verbis agere cupis; dùmque adulterum videri te metuis, profers adulterinum. *Digitum Dei agnoscimus & veneramur punientem ingratum populum.* At populo benè est & prosperè, quem tu nequicquam ingratitude accusas; tu potiùs Dei digitum agnosce, te tuosque unà cum omnibus tyranni fautoribus insigniter punientem. *Nondum, ais, Hispania & Pontificii velum abduxerunt.* Quid nobis Hispaniam & Pontificios toties immeritò objicis; qui non ignoremus Carolum tuum minorem in Belgio commorantem legatos ad Papam misisse, ut vel ab ipso Antichristo Rex reformatus contra patriam & reformatos auxilium imploraret. *Persecutio, inquis, jam in Anglia maxima est, qua fuerat à tempore quo populus aliquis inhabitabat.* An major eà quam Brammalus in Hiberniâ nuper excitavit, qui curiam Inquisitionis conscientiarum hominum tam infestam & tyrannicam, primus omnium in Hiberniam introduxit. Te verò illum ipsum fuisse sequentia clariùs ostendunt. In hoc enim jam totus es, ut Ecclesiasticam tyrannidem defendas. *Nam quod tanta, inquis, jam patimur, hæc est ratio præcipua, quod in aliquibus Anabaptistarum & caterorum omnium scismaticorum clamoribus viam concedentes, uno dato absurdo sequuntur infinita.* Ipsissimus hic Brammalus ille antiquum obtines, qui reformatis omnibus scismaticorum nomine infamatis omnem conscientiarum libertatem adimere perpetuò studebas. Nunc illorum importunitati, id est, conscientiarum, etiam nonnulla unquam concessa fuisse graviter doles. *Reges Anglorum judicari posse à suis subditis Miltonum ais docere, exemplo pravorum temporum, & jure à sapientibus damnatis chartis obsoletis, & ob multas corruptions merito explosis.* Quid isto hominum genere absurdius aut impudentius? quærent modò quo jure, quâ lege factum quidque à nobis sit, si leges non recitamus, contra eas fecisse nos judicant; si leges nostras proferimus antiquas, ratas, atque notissimas, hi statim obsoletas & merito explosas esse aiunt: nec tamen quo tempore explosæ aut abrogatæ fuerint, usquam ostendunt. Ita, dum tyrannidem sine auctoritate asserere cupiunt, & vetera & nova pariter rejiciunt. *Quidam, inquis, Uzias Rex leprosus à Sacerdotibus templo deturbaretur, cum Deus lepra probanda, & leprosi omnis excludendi potestatem & mandatum sacerdotibus dederat.* At verò idem Deus, lex eadem omnis malefici puniendi potestatem & mandatum magistratibus dederat, neque magis tamen leprosi regis exturbandi, quàm malefici regis puniendi vel hinc vel illic mentio facta est. Si lepræ judicio regem eximi non vis, quia nominatim non excipitur, eadem certè ratione neque ullis aliis legibus aut judiciis regem eximeris. Sed video quid agitis, ut regem quamvis vestrâ sententiâ supremum, vobis tamen sacerdotibus subjiatis, utque rex in populum absoluto atque supremo dominaretur imperio, vos sacrificuli supremo superiores eodem imperio dominaremini in regem. *Consensus, inquis, populi & inauguratio tantum adjuncta necessaria fuere.* Hoc in Saule, Davide, ejusque posteris concedo, de quibus nominatim creandis Dei mandatum præcesserat: Tu idem de Carolo aut ullis ejus majoribus ostende. *Rex, ais, nunquam pepigit*

cum populo ut illi eum castigarent si aliter quàm bene regeret. Neque populus cum rege pepigit, se illi quicquid collibitum est facienti, in perniciem suam obtemperaturos. Neque verò in privato quovis syngrapho, ullus unquam pepigit ut creditoribus liceret, si is debitum non solveret, lege in eum agere, & in carcerem conjicere, ejusque bona possidere, quoad plene sibi satisfactum esset. Hæc & istiusmodi quæ accidere nollemus, in pactionibus & foederibus vel honoris causâ vel boni ominis consulto non exprimimus; quia cum paciscimur, talia nunquam eventura optamus; quæ etiam sine monitis intelligere per se quisque & cavere debet. Tu hic tritum illud ingeris; *per me reges regnant*; fatemur, sicut & per eum sunt, agunt, & moventur omnia: Tu *modo peculiari*, inquis. Tu, inquam, de tuo hoc dicis, auctoritatem verbi divini nullam affers. Subjicis, *alioqui cui fini illi præcepta obedientiæ in novo Testamento*. Quoties tibi respondebitur obedientiam absurdam & irrationabilem in novo Testamento non præcipi; sed qualis ea, & quibus, & quam ob causam præstanda sit, luculentissimè doceri. Qui habet aures, audiat. *Qui repugnant*, inquis, *damnabuntur, quod proculdubio nunquam minaretur Apostolus, si privatorum tantum rationem vel paucorum habuerat*. Quasi verò multi privati sine Magistratum auctoritate seditiosi esse non possint; quid hoc ad populum cum Magistratibus & Parlamento contra tyrannos arma sumentem? *Hoc honore Deus dilectos suos decoravit, ut Gentium Reges vinculis coercerent, &c.* Id fieri dicis *Evangelicis non legalibus catenis*. Insuper prorsus. An vindicta ergò sic exercetur in gentes? An ferreæ compedes Evangelii vincula sunt, quas Psalmus ille regibus & proceribus minatur? Tu hoc, ut soles, de Sacerdotibus, non de bonis Magistratibus & populo intelligi vis, qui pontificale quoddam regnum tuorum in omnes Laicos futurum somnias. *Israelita*, inquis, *quia regem rejicere, à Salmanfore in Captivitatem sunt abducti. Judæi, qui regi Rehoboamo fideles manserant, sub illius tutela securi vivebant*. Historiam sacræ Scripturæ si consulisses, non nescires Hierosolymas sub ipso statim Rehoboamo à Sefako Ægyptiorum rege captas, & Thefauris suis spoliatas, longè prius quàm Israëlitæ in captivitatem abducerentur. *Rehoboamo Deus decem tribus assignavit, quod de vestra repub. nobis non constat*. Tam nobis, inquam, de nostra repub. quàm vobis de vestro Carolo: Immodè longè plus. *Vestros*, inquis, *Capnomantes & Entheos pro Dei vatibus non recipimus*. Neque nos te præsertim aleatorem, ebriosum & Scortatorem Episcopum: cujus vaticinia hoc capite solæcorum floribus ornatissima in gratiam tui studiosorum, nequid tam emuncti authoris desideraretur, huc in fine congesimus. *Aristocratiæ nonnunquam cachistocratiæ dicenda*. Tam orthographicè hoc abs te quàm etymologicè est dictum, siquidem duo contraria simul vera esse possunt. *Spes nulla restat ut in pristinam felicitatem restituamur. Nec dubitamus quin plus apud Deum valebunt miseriæ nostræ. Regibus potius mandasset Apostolus populo obedire ne solio suo deiciantur. Non dicimus quin Reges tenentur. Velut defessi reformatæ Religionis; In aliis quibus illis viam concedentes, uno dato absurdo sequuntur infinita, &c.*

C A P. III.

D Vobis capitibus à tergo relictis. Etiamne à fuga incipis, tergiverfator? At nos non tergum, sed frontem, sed nomen etiam tuum fronti inscriptum maluimus. Manedum igitur, obverte faciem illam insignem Brammaleam, non ferri, sed vini vulneribus fauciam, gemmulis cæruleis, rubeolis, purpureis & purulentissimis bullatam atque distinctam; nam quibus te quisquam telis, nisi si raphanis fugientem insequatur mœchum, nescio. Sed fortassè more Parthico fugiens soles tela conjicere: *Conjice ergo*. *Qui populo*, inquis, *potestatem gladii ascribit, populum impunem relinquere necesse habet; quis enim populum puniret leges transgredientem?* Fateor, siquidem universus peccat, nam universum punire populum, ne Rex quidem aut solet aut potest. Non magis ergò necesse est populum impunem relinquere, si populus, quàm si Rex potestatem gladii solus habeat; cum in statu populari poenis æquè obnoxius quisque sit atque in Monarchiâ. *Liturgiam profligavimus*. Missale scilicet Papisticum, paucis admodum mutatis, ex Latino duntaxat Anglicè editum, unâ cum Episcopis qui tam fraudulenter eam & Papisticè concinnârunt, quid ni profligavimus? nam & aliam, ut

ut fateris ipse, substituiamus, magis videlicet Orthodoxam, & verbo Dei consentaneam, ut, qui requirit, habeat, si necesse est, quâ salubriter possit uti. *Subjecti estote propter dominum, quamobrem? quia constituitur potestas à Deo ad ultionem facinorosorum, &c.* At Rex, cui subjecti esse iubentur, erat Nero vel Claudius. Generalem doctrinam de Magistratu, quis sit aut esse debeat, tradit Apostolus, deque obedientia, quare Magistratui præstanda sit, quod tibi satis sit. Nero an Claudius regnaverit, nihil refert; desine tandem nugis istis nos obtundere. *Indaorum,* inquis, *caremonis & lege judiciaria liberamur.* Incausum igitur tu tantoperè laboras, ut nos regii apud illos imperii exemplo in fervitorem regibus adducas. *Utcumque,* inquis, *de Dei instinctu gloriamini, ad tribunal divinum sistendi, respondebitis, &c.* Quid alii tunc responsuri sint, ne sit tibi curæ. Tu, quid de alea, de scortis, de ebrietate Episcopali respondebit Brammalus, ipse cogita. Potestates non legitimas, sed quascunque intelligi, ais, ab Apostolo, quia Deus præfecit Saulem & ceteros malos Reges Judæis. At verò Paulus de potestate loquitur, quam & summè legitimam describit; non loquitur de viro, qui, à Deo licet electus, si postea nequissimus evadit, & potestatem exercet longè aliam, atque à Deo accepit, & cui duntaxat nos illic obedire iubemur, id sibi, non Deo imputandum erit. *Verisimilius,* inquis, *quod Anglia Carolo filio debellandi, tandem in crepitum putidissimum & ridiculum erupturi sint.* Videsne jam ut Deus, omnium rerum arbiter, omen hoc tuum, ventriloque, in te tuosque avertit? Vidésne ut ipse tuus Carolus in crepitum evanuit, immò ipse crepitus fieri putidissimus optaret, dummodò ex hostium manibus hoc pacto elabi queat. *Supponemus,* inquis, *tuam rempubl. in tyrannidem degenerare, non teneris obedire illorum potestati?* Concede tu prius, si Rex in tyrannum degeneraret, non teneri te Regi obedire; tum nos satis maturè tibi de republica respondebimus. *Potuit,* inquis, *Apostolus dixisse bonos Magistratus.* At verò ita dixisse, ex descriptione Magistratûs quam ibi posuit, apertè liquet. *Sed nullo,* inquis, *argumento fortius evincitur regis potestas, quàm quod Apostoli mandant nullis conditionibus limitatam.* At rursus inquam, ipsa potestatis descriptio, quæ copiosissima ibi est, condiciones sapienti abundè suppeditat. *Rex,* inquis, *à Deo missus quantumvis malus ferendus, cetera mala in poenam veniunt.* Quasi verò Rex etiam malus in poenam non veniret, quod tibi toties in ore est, *remediis idcirco vel tuo iudicio auferendus.* *Multum,* inquis, *Miltono debent Orthodoxi, quòd tam ridiculam opinionem iis assignaret, populum scilicet universum Regi ignavissimo esse parem.* Magno sanè acumine mendacium hoc vibras; sed parum inde lucraris. Miltonus enim populum non solum parem Regi, sed superiorem semper affirmavit. Hoc loco sententiam suam non profert, Salmasium tantummodo perstringit, quod ex Sorbonistarum scriptis populum Regi vel parem esse negaverit, quem superiorem dixisse oportuerit. Verùm ità miserè cœcutire soles, ut in Salmasium pro Miltono impetum sæpiusculè facias. Hæc præter ineptias densissimas, quas infra omne responsum esse iudico, confutationum tuarum in hoc capite summa est; unde ortum nobis hic etiam tam pingue accidit, ut rursus vacet elegantias hominis nitidissimas gleba Solorum ubere natas ad ornandas Solœcorum porticus & spatia decerpere. *Tuba sonitum incertum edit, ut nemo se ad colendum Deum præparare potest. Non dubitamus quin multi Religionem Christianam amplexi sint. Tanquam nulla erat malorum principum potestas. Non quin Deus omnia ita disposuit. Si enim ad populum provocandum (ut vos primo fecistis ut omnia confundaretis) nemo per diem integrum imperare poterat. Omnes patres nullius æstimat. Sed utinam tam humaniter cum Carolo agere voluistis. Populum contra Regem defendere suscipis.* Et alia huiusmodi.

C A P. IV.

IN præcedentibus Miltonus Leo rugiens, qui Reges omnes devoraret, hic Draco occultè insidians, & vulpeculam agit, nam quo lapidem non potest, vota jacit. Aut insanit hic homo, aut versus facit, novas chimæras, novas metamorphóseis fingit sibi lymphatus. Certè Miltonus si Leo rugiens vobis est visus, facitis haud absurdè, ut id sponte fateamini. Te contra Asinum rudentem primâ voce agnovimus, teque risu perinde & fustibus excipimus. *Semper,* inquis, *populum in adiutorium vocat Priapus in horto. Quod Priapus in horto, id Brammalus in Sacello.* Verissimum hoc esse tota ferè

Hibernia non ignorat. *Quos Populus, inquis, creat si nulla Dei ratio habeatur, potius obedientiam ab iis postularet, quam illis praeberet.* Præter illa quæ prius respondi, qualem requirat obedientiam Apostolus, scias insuper, Apostolos non toti Romano Senatui & Consulibus, neque magno ullius gentis Concilio, aut ullius Regni Ordinibus conventus legitimos peragentibus obedientiam præcepisse, sed privatis & singulis. Rex verò, ut nosti, singulis quidem major, universis verò minor est. Beneficia deinde Caroli in Populum enumeras, quæ nulla unquam extitere, sed damna potius & detrimenta, & summa planè dedecora. *Unctum Domini, inquis, vel Christum Domini si dicas Christianum non tam interest.* Atqui Salmasius Saulem Christum Domini nuncupaverat. Tibi ut videtur. Saul non solum inter prophetas sed inter Christianos est. Dicitur autem, 1 Reg. 11. Salomon obdormivit, & Rehoboamus regnavit loco ejus. Er hoc, inquis, dicitur, *antequam Populus Sechem venit ut illum Regem facerent.* Hoc verò non aliter dictum fuisse, quam ut Historiæ series manifestior esset, ex primo sequentis capituli versu apparet. Populus enim Sechemum venit, ut Rehoboamum Regem constituerent, vel regnare facerent, ut est Hebraicè; ergo antea certè aut non regnavit, aut in Judæa tantum. *Populum, inquis, per incendiarios fuisse incitatum, videlicet Jeroboamum & Comites suos.* At verò Jeroboamus non populum, sed populus illum incitavit. Jeroboamus enim, audita Salomonis morte, adhuc in Ægypto morabatur. Sed Israëlita mittentes accersiverunt eum, 1 Reg. 12. *Miraris impudentiam ejus qui affirmaret, non vocari rebelles qui in Roboamum arma sumpserunt.* Tuam potius non impudentiam solum, sed impietatem demiror, qui eos rebelles appellare ausus sis, quos Deus eo ipso loco fratres sui populi nominavit. At instas, ibidem etiam dictum esse, *sic rebellavit domus Israël à domo David.* At verò verbum hîc *rebellavit* mitius intelligi pro quacunque defectione, neque in malum sensum rapi debet. Propterea vertunt alii *defecit*, non *rebellavit*; cujus enim defectionis authorem se Deus ipse profiteretur, scriptura malam & illicitam proculdubio non dicit. Sic Ezechia verbo non minus duro rebellasse in Regem Assyriæ dicitur; quod tamen ejus factum Deus etiam auxilio cœlitus misso approbavit. Deus Israëlitis Regem petentibus graviter iratus est quamvis regis petendi, si vellent, ex lege Moysi jus habuerit? Tu, *num irascitur Deus, inquis, Populo petenti quod ad illos jure pertinet.* Id, inquam, faciliè potest fieri; nihil enim obstat quo minus id ad populum jure pertineret, & tamen irasci Deus illis merito potuit, quod cum in eo quod optimum erat acquievissent penes ipsos esset, deterius quod erat anteponebant. *Affirmas Deum graviore poena punisse rebelles Israëlitas, quippe veram sui cognitionem ab iis abstulisse.* At tibi id unquam legisti, nugator, Israëlitas illam defectionem Idololatria luisse, cum Deus ipse Jeroboamo mox rebellaturo bona omnia pollicitus sit, seque illi Israëlitas traditurum esse, si ejus præceptis auscultasset, 1 Reg. 11. Sed Orthodoxi, inquis, *semper cum Carolo fuerunt, nam quicquid moribus peccant nonnulli, inopia coacti, Religionem tamen reformatam non deseruerunt.* Num verò vestros Orthodoxos, cum Rege suo, inopia coëgit gentes vicinas ebrio agmine, blasphemus, libidinotissimo ac ferocissimo oberrare, omnique impietatis genere omnes Anglos, tanquam sui similes, infames reddere? *Nobiscum tua sententia vitulæ aureæ; vobiscum mensa dominica, oratio dominica, symbolum Apostolorum, decem mandata.* Atqui ea ipsa sacra quæ apud vos solos esse inaniter jactas, vobis, pro more vestro superstitione & hypocriticè abutentibus, nihil aliud profecto quam vitulæ aureæ sunt. *Deum, inquis, sibi contrarium statnimus.* Quidni? An quod Argumentum Salmasii nihil valere ostendit Miltonus, idcircone Deum sibi contrarium statuit. Dixerat Salmasius, omnes Reges esse à Deo; Miltonus non omnes Reges, sed omnes regendi formas, salutis causâ adhibitas, cujus etiam causâ populi conventus, comitia, & consilia habentur. Ergo vel ipsius argumento non magis Regi licet resistere populo propter Rempubl. convocato, quam populo licet resistere Regi à Deo ordinato, quandoquidem & populi conventus legitimi à Deo quoque sunt ut Sechemi olim contra Roboamum fuisse testificatur ipse Deus. *Utrum, inquis, ille tyrannus, qui viginti tribus annis regnans, neminem pro sua voluntate mori coegit; An vos qui inter decem annos Regem ipsum & plus quam quingentos mille hominum trucidastis?* Quid ais, mille quingentos? numerum sane perexiguum narras; neque ullus unquam, credo minori jacturâ bellum tam sævum confecit. Profecto si tam scires latinè quam scis malitiosè loqui, non quingentos mille, sed quingenta millia, opinor te dicere voluisse. Quis verò Carolo pejor tyrannus, quis poena dignior, qui per tria regna plus decies centena

hominum millia partim Lanienâ illa Hibernica, partim bello iniquissimo occidit. Negas quod superiore argumento dictum est, regem non debere populo resistere: negas populum quicquam posse in Regem, quia populus *inferior est*, Rex *superior*. At memineris Regem naturâ superiorem non esse, sed consensu tantum & suffragiis populi ad eam esse dignitatem erectum, publicæ salutis causâ; quo ab officio si planè desciverit, superior esse desinit; quia cur esset superior causa nulla amplius est. Cùm munus Regium perperam administraverat, ob quod munus duntaxat, cùm unus è multis primò fuerit, factus omnium supremus est. Ad id quod dixerat Miltonus, non quod Deus iussit tyrannum interimi, ideo bonum erat, sed quod bonum erat, idcirco Deus iussit, tu respondes, *Cujus contrarium verum est. Nam quicquid Deus jubet, bonum est, & ideo bonum, quod Deus jubet.* Doctum verò neminem hoc latet, bonum in positivum & morale divisum esse. Positivum est, quod antè indifferens, bonum tunc incipit esse, cum à Deo jubetur. Morale verò bonum, æternum & immutabile manet, sive Deus iusserit, sive non iusserit; bonum hujusmodi est tyrannum perimi: ad quod facinus præclarum ducem illum Jehu, tum fortè nihil tale cogitantem, præ cæteris incitavit. Quod autem ais, *bonitatem à divina voluntate pendere*, erras, ut cætera; bonitas enim non minùs de essentia Dei est, quàm ipsa Dei voluntas. Verùm de his nimis multa cùm stolido & idiota. Percurramus in hoc capite quicquid argumenti vim ullam in se habere videatur, ut bonis viris & intelligentibus quàm maximè satisfiat: cæteris ejus ineptiis & nugamentis qui movetur, eum neque moramur, neque retinemus quo minùs in castra adversarii nostri tam disertis atque eruditi transire possit; his etiam floribus, sapientiæ & judicii ejus causâ, coronatus, quos Hortorum Solensium custos iste ficulneus suorum fautorum capiti nectendos largiter paravit. Olfaciant modo priùs quàm suave olent. *Nil tam horrendum excogitari possit quin laudabile fiet. Populi conventus, comitia, plebiscitus pariter à Deo. Non dicimus quin tyrannus impedire debet. Tu ad Antipodas ablegandus, Londini Constantinopolim. Coronam ad se jure pertinentem poposcivisse. Passa marem, miramur hyenam. Quos tamen rectius sentis se judicas, cum multis aliis.*

C A P. V.

Omissis quæ initio hujus capituli trita jam & toties refutata stupidissimè regeris, venio nunc ad id, in quo levitatis arguis qui dixerit, jus successionis naturâ nullum esse, eo quod *lex Dei primogenituræ legem tulit*; cùm divina autem lege consentire legem naturæ dictum est. Tuum verò erat, non nescivisse quantum inter se differant successio in regnum, & successio in patrimonium: principio enim regnorum, regnandi successio non filio sed dignissimo cuique semper delata est; mox regum usurpatio, non populi consensus filios regum dignioribus prætulit. Hoc etiam turpe & servile est, libera hominum capita inter possessiones numerare, qui profectò dum liberi sunt hæreditate nemini obvenire possunt. Túque jus hæreditarium, quicquid garris, ex lege Dei nunquam ostenderis. Nam quod soli testatur Deus Davidi ejusque posteris dedisse se, id universis accommodari regnis aut regibus nullo jure potest. *Jus, inquis, successionis pacem & concordiam inter homines nutrit; est maxime naturale, ne continuis litibus mundus flagraret.* Historias ergo omnium gentium percurrere; invenies in Monarchiâ discordias tetriores, bella sæviora, idque sapius accidisse, quam in Rebus. Haud rarò ipsi regum filii de summa rerum inter se bello acerrimo, mutuâque cæde contendunt. Unde apud Turcas ubi jus successionis absolutissimum est, nihil ad pacem publicam magis conducere putatur, quàm filio nato maximo regnum ineunte, cæteros fratres interfici. Nonnunquam de successionis jure manifestò non constat, hinc etiam bella sævissima & maximè diuturna, quarum sub Regno calamitatum nostra imprimis Anglia testis esse potest. Irâ neque Monarchia per se neque Respub. concordia parens est; sed moderatus ubique civium animus & ambitione vacuus. Sed summa autoritas uni contigit ordinis servandi gratiâ. At si tyranno, pessimus ille ordo qui omnem ordinem, jura omnia divina & humana pervertit. *Christus, inquis, suos deputatos & vicegerentes in terris Reges posuit.* Fatemur, si bonos, Tyranni autem quo possunt modo

modo Christi vicem gerere? Interea non nos *contumacia*, quod ais, sed tu impietatis tuæ Christum vindicem expecta; qui regnum Christi in terris violentum & tyrannicum blasphemus audes existimare: Vicarius enim, non Christi, qui ejus exemplum non imitatur, sed diaboli est. Quod regem deinde confers cum patrefamilias, satis clarè ostensum est à Miltono, jus patris diversissimum esse, & longè antiquius. Cùm autem non solum Reges mali, sed mala omnia *in scelerum pœnam, vel ad probandam patientiam nostram à Deo data sint*; eaque omnia justis remediis ab hominibus summa cùm prudentiæ laude amoveri & possint & debeant, solos Reges vel pœnâ causâ, vel patientiæ ferre, & turpe & ridiculum & extremæ esset insaniæ. *Sed variis morbis laborantibus Rex manus imposuit & sanavit; Angelum aureum cuilibet agrotis dedit.* Sive sanavit, sive excantavit nihil nunc refert; medendi enim dono nunc infideles, ut Vespasianus olim, sæpiùs hypocritæ præditi fuere. Illum angelum aureum, quem singulis ægrotis dedit, non illum fuisse, qui Bethesda aquas commovit; nec sanandi vim ullam habuisse, fat scio; quo te aureo scilicet angelo sic opinor stupere, ut ante te Salmasius cœlum Caroli illud aureum & sericum obstupuit, neque hoc cœlo quicquam altius cernere uterque videmini, aut de eo quicquam sublimius cogitare, quàm aureum esse. *Florentissima, inquis, Romanorum republ. exactis regibus, nunquam subsistere potuit donec in Monarchiam redintegrata fuerit.* Quod contra omnium Historiarum fidem planè est; quæ restantur omnes, Romanam Rempub. sub Consulibus & Senatûs autoritate ad illam magnitudinem crevisse: sub imperatorum verò luxuria, tyrannide, atque inertia statim consensuisse; Imperiûmque simul & gloriam belli atque justitiæ in illa libera civitate olim partam sub imperatoribus citò amisisse. *Sed quod Anglia, inquis, nimio luxu & libertate perditâ fuit, non Caroli tyrannidi, sed vestre nequitiæ attribuendum est.* Immo aulæ scœdissimæ regisque voluptarii atque ignavissimi exemplo rectè attribuimus, ad cujus vitæ rationem quamplurimi sese composuere. Jam regem defendis, qui Ducem Buckinghamiæ veneficii suspectum legibus eripuit; *quasi, inquis, hoc regibus crimini daretur, quod omnibus natura concedit, ut suos familiares amarent.* Itane Carnifex? satisne regem excusari putas, quod familiarem illum & amicissimum habuerit, qui patris ejus veneno sublato à supremo Regni Concilio postulatus esset? At quid poteris in Regem atrocius dixisse? *Sed credibile non fuit Ducem Buckinghamiæ Jacobo insidias struere velle, qui illum in tantam potestatem evehxit.* Quin immo satis notum est, mores Buckinghamii Jacobo tandem graviter displicuisse, unde is magnum malum sibi metuens, duas maximè res deinceps agere instituit, ut & patri necem strueret, & filio os subliniret, ejusque gratiam omni studio captaret; quod sanè, objectis juveni mollissimo voluptatum omnium illecebris, statim perfecit. Reprehendis, quòd Carolus Neroni collatus sit. *Nam, inquis, Metropolis vestram non diripuit, scilicet quia non potuit; At qui nunc Scotis, nunc sicariis suis, morem sibi modò gererent, haud semel diripiendam obtulit.* Restat ut rosarum hujus Solensium fasciculum in fine exhiberem; & possem quidem ubertim, sed cum viam jam toties digito monstaverim, ubi germinant, ubi crescunt, jucundius fortasse cuique erit proprio ungue decerpere.